2

[image: image1.png]

ДУМА
КОНАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

08.10.2025                                       г. Конаково                                              № 297
Об утверждении Положения о знаке отличия
«За заслуги перед Конаковским муниципальным округом»
В целях поощрения граждан, внёсших значительный вклад в экономическое, социальное и духовное развитие территории муниципального округа, на основании Федерального закона от 20.03.2025
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Закона Тверской области
от 14.03.2003 № 13-ЗО «О наградах и поощрениях в Тверской области», в целях определения правовых и организационных основ поощрения граждан, признания их выдающихся заслуг перед муниципальным образованием Конаковский муниципальный округ Тверской области, руководствуясь Уставом Конаковского муниципального округа Тверской области,
Дума Конаковского муниципального округа
РЕШИЛА:

1.  Учредить знак отличия «За заслуги перед Конаковским муниципальным округом».

2.  Утвердить Положение о знаке отличия «За заслуги перед Конаковским муниципальным округом».
3.
Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в общественно-политической газете «Заря» и подлежит размещению на официальном сайте Конаковского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Конаковского
муниципального округа

                                              А.М. Пляскин
Председатель Думы
Конаковского муниципального округа

                   Д.Е. Щурин
                                   Приложение к Решению

                                   Думы Конаковского

                                   муниципального округа

                                   от 08.10.2025 № 297
Положение

о знаке отличия «За заслуги перед Конаковским муниципальным округом»
1. Знак отличия «За заслуги перед Конаковским муниципальным округом» (далее – «знак отличия») учрежден с целью поощрения граждан, внёсших существенный вклад в развитие Конаковского муниципального округа Тверской области (далее – муниципальный округ, Конаковский муниципальный округ).
2.   Вручение знака отличия может быть произведено в отношении граждан, не имеющих наград и (или) поощрений Конаковского муниципального округа, за заслуги перед обществом и государством по ходатайству Председателя Думы Конаковского муниципального округа.

3.
Знаком отличия награждаются граждане Российской Федерации и иностранных государств.

4.
Основаниями для награждения знаком отличия являются:

1)
значимый вклад в инфраструктурное развитие муниципального округа;

2)
благотворительная и другая общественно полезная деятельность на территории муниципального округа;
3)   выдающиеся достижения в культурной и социальной сферах деятельности муниципального округа;

4)  особый вклад в увеличение бюджетных и внебюджетных поступлений, благосостояния граждан муниципального округа;

5)
многолетняя, безупречная и эффективная работа в органах местного самоуправления и федеральной власти на благо муниципального округа;

6)      отличные результаты в образовании, патриотическом и духовном воспитании молодежи округа.
5.
Иностранные граждане награждаются знаком отличия за особый вклад в развитие международного сотрудничества, укрепление дружественных, культурных и хозяйственных связей с муниципальным округом.

6.
Награждение знаком отличия производит Председатель Думы Конаковского муниципального округа на основании решения Думы Конаковского муниципального округа (далее – решение).

7.
Предложения о награждении знаком отличия направляются в Думу Конаковского муниципального округа следующими лицами:

-
Главой Конаковского муниципального округа;

-
депутатами Думы Конаковского муниципального округа;

-    членами Общественного совета Конаковского муниципального округа.
-  коллективами предприятий и организаций Конаковского муниципального округа.

Ходатайства от лица коллективов организаций подписываются руководителями организаций, индивидуальными предпринимателями, а в случае подачи ходатайства о поощрении руководителя организации, индивидуального предпринимателя - лицами, уполномоченными коллегиальным органом либо общим собранием коллектива с приложением выписки из протокола заседания коллегиального органа либо общего собрания коллектива организации, принявшего решение о подаче ходатайства.
8.
Предложение подается в форме ходатайства о награждении знаком отличия (приложение 1 к настоящему Положению).
9.
По поручению Председателя Думы муниципального округа, аппарат Думы Конаковского муниципального округа (далее – аппарат Думы) проводит проверку поданных ходатайств о награждении и передает их для рассмотрения в постоянную депутатскую комиссию Думы Конаковского муниципального округа по местному самоуправлению и стратегическому развитию (далее – Комиссия).
10. Решение Комиссии принимается и оформляется протоколом в порядке, предусмотренном Регламентом Думы Конаковского муниципального округа.

11. Ходатайство подается в Думу Конаковского муниципального округа субъектами, указанными в пункте 7 Положения в срок с 1 марта по 30 апреля года, в котором предполагается вручение знака отличия.

К Ходатайству прилагаются документы и сведения о гражданине, представленном к вручению знака отличия (далее - кандидат), указанные в приложении 1 Положения о знаке отличия «За заслуги перед Конаковским муниципальным округом».

Ходатайство и документы, поступившие в Думу Конаковского муниципального округа в соответствии с настоящим пунктом, регистрируются и направляются Руководителю аппарата Думы в течение 1 дня.

Ходатайство и документы, поступившие в Думу Конаковского муниципального округа после окончания срока, указанного в абзаце 1 настоящего пункта, не рассматриваются и возвращаются аппаратом Думы  ходатайствующему субъекту в течение 5 рабочих дней со дня регистрации.

12. Руководитель аппарата Думы в течение пяти рабочих дней со дня регистрации Ходатайства и документов проверяет их на предмет соответствия приложению 1 Положения.

Документы, оформленные с нарушением требований приложения 1 Положения, возвращаются аппаратом Думы ходатайствующему субъекту, направившему их, не позднее пяти рабочих дней со дня регистрации ходатайства.

Ходатайствующий субъект вправе повторно подать Ходатайство после устранения выявленных нарушений не позднее окончания срока, указанного в абзаце 1 пункта 11 настоящего Положения.

13. Заседание Комиссии проводится не позднее 15 календарных дней после окончания срока, установленного абзацем первым пункта 12 настоящего Положения, в случае поступления Ходатайства, соответствующего приложению 2 Положения.
14. Аппарат Думы извещает членов Комиссии о месте и времени заседания Комиссии в порядке, предусмотренном Регламентом Думы Конаковского муниципального округа.

15. На основании представленных материалов Комиссия принимает одно из следующих решений:

- о вынесении вопроса о вручении знака отличия  «За заслуги перед Конаковским муниципальным округом» на заседание Думы Конаковского муниципального округа;

- об отклонении кандидатуры на вручение знака отличия  «За заслуги перед Конаковским муниципальным округом» по основаниям, установленным пунктом 16 настоящего Положения.

16. Основанием для отклонения кандидатуры являются:

- наличие у кандидата  неснятой и непогашенной судимости;

- освобождение кандидата от уголовной ответственности в связи с истечением срока давности;

- письменный самоотвод кандидата.

17. Решение Комиссии, указанное в пункте 15 настоящего Положения, в течение 10 дней со дня его принятия направляется аппаратом Думы субъекту, направившему Ходатайство, и представляется в Думу Конаковского муниципального округа.

18. Вопрос о вручении знака отличия  «За заслуги перед Конаковским муниципальным округом»  вносится один раз в год в повестку, как правило, последнего, предшествующего празднованию Дня города Конаково и Конаковского муниципального округа, заседания Думы Конаковского муниципального округа.

19. Рассмотрение вопроса о вручение знака отличия  «За заслуги перед Конаковским муниципальным округом» осуществляется на заседании Думы Конаковского муниципального округа в следующем порядке:

- доклад председателя Комиссии, а в случае его отсутствия - заместителя председателя Комиссии, или иного члена Комиссии, в случае принятия Комиссией решения об определении иного докладчика на заседании Думы Конаковского муниципального округа, по кандидатуре (кандидатурам) на вручение знака отличия;

- обсуждение кандидатуры (кандидатур) депутатами и лицами, присутствующими на заседании, в соответствии с Регламентом Думы Конаковского муниципального округа;

- голосование в порядке, установленном Регламентом Думы Конаковского муниципального округа, с соблюдением следующих условий.

Знак отличия  «За заслуги перед Конаковским муниципальным округом»  считается подлежащим вручению, если за предложенную кандидатуру проголосовало большинство депутатов от числа присутствующих на заседании Думы Конаковского муниципального округа.

Депутат Думы вправе выражать свое мнение о вручении знака отличия в отношении каждой кандидатуры из списка, поставленного на голосование, путем подачи голоса «за» или «против».

Если кандидатура, поставленная на голосование, не набрала необходимого числа голосов «за», то знак отличия  «За заслуги перед Конаковским муниципальным округом» не подлежит вручению данной кандидатуре.
20. Награждение знаком отличия осуществляется один раз. Выдача дубликата знака отличия не производится.
21.
Вручение знака отличия производится Председателем Думы Конаковского муниципального округа в торжественной обстановке, в присутствии депутатов Думы Конаковского муниципального округа, представителей Администрации Конаковского муниципального округа и представителей общественности.
22. Финансирование мероприятий по изготовлению и награждению знаком отличия осуществляются за счет Конаковского муниципального округа.
23. Ежегодно знаком отличия награждается не более 3 граждан.
24. Описание знака отличия утверждается отдельным решением Думы Конаковского муниципального округа.

Приложение 1
к Положению о знаке отличия

«За заслуги перед Конаковским муниципальным округом»

Ходатайство о награждении знаком отличия

«За заслуги перед Конаковским муниципальным округом»

1. Фамилия ________________________________________________________________

имя, отчество ______________________________________________________________

2.   Должность,   место   работы   с  указанием  идентификационного  номера

налогоплательщика работодателя ______________________________________________

3. Пол _________________ 4. Дата рождения ____________________________________
5. Место рождения __________________________________________________________
6. Образование _____________________________________________________________
       (специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

7. Общий стаж работы _____________________________ 8. Стаж работы в отрасли

___________________________________________________________________________

9. Стаж работы в организации, у индивидуального предпринимателя __________________

___________________________________________________________________________

10.  Какими  наградами  награжден  (а),  поощрен  (а)  и  даты награждений,

поощрений _________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

11. Адрес места регистрации _______________________________________________

12. Паспорт серия _________ N ___________ Выдан ___________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

13. Трудовая деятельность

	Месяц и год
	Должность с указанием организации, индивидуального предпринимателя
	Местонахождение организации, место осуществления деятельности индивидуальным предпринимателем

	Поступления
	Ухода

Сведения  п.  13  соответствуют  данным трудовой книжки и (или) сведениям о трудовой деятельности.

Сведения,  указанные  в  пунктах  10,  12,  13, подтверждаются копиями соответствующих документов.

14. Справка об отсутствии судимости
    Руководитель кадровой службы <*>         Подпись           Ф.И.О.

        М.П.

15.   Характеристика   с  указанием  конкретных  заслуг  представляемого  к присвоению знака отличия.

Ф.И.О.,   наименование   должности   и  подпись  лица,  уполномоченного  на подписание сведений __________________________________________________________________
                    М.П.

                                                                                                           "___" __________ 20__ г.